7.772 de 8 de setembro de 1980 e da análise, decide cancelar as infrações pela não entrega das DCP´s dos
anos 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014 e 2015 e manter a infração pela não entrega da declaração de
carga poluidora 2016, ano base 2015, com multa no valor de R$ 83.074,72 (oitenta e três mil e setenta e
quatro reais e setenta e dois centavos), com fulcro no art. 112, anexo I, código 112, do Decreto nº
47.383/2018 e Parecer da AGE nº 16.519/2022.

Notifique-se o autuado da decisão administrativa e do prazo de 30 (trinta) dias para apresentar Recurso
ou efetuar pagamento do valor da multa, devidamente atualizada, sob pena de inscrição em dívida ativa

[...]

01/2008, pela não entrega de declaração de carga poluidora nos anos de 2009, 2010, 

2011, 2012, 2013, 2014, 2015 e 2016. 

A referida infração foi enquadrada no art. 83, inciso I, código 116, 

do Decreto 44.844/08, conforme o disposto no Auto de Infração, resultando em multa 

no valor de R$ 535.768,36 (quinhentos e trinta e cinco mil, setecentos e sessenta e oito 

reais e trinta e seis centavos). 

Notificada, a Recorrente apresentou Defesa Administrativa, 

pugnando pela insubsistência do AI, tendo em vista a prescrição punitiva ambiental por 

decorrência de mais de 5 (cinco) anos do cometimento das infrações de 2009, 2010,

[...]

Por sua vez, em análise e julgamento proferido pela FEAM, 

o órgão concluiu pelo cancelamento das infrações pela não entrega das DCP’s dos anos 

de 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014 e 2015 e manteve a infração do ano de 2016, com 

multa no valor de R$ 83.074,72 (oitenta e três mil, setenta e quatro reais e setenta e 

dois centavos), restando a multa minorada para o referido valor.  

Desse modo, o presente recurso visa a reformulação da decisão 

proferida, uma vez que a infração do ano de 2016 possui valor de penalidade aplicado 

acima do mínimo legal referente à infração cometida.

[...]

à gravidade da infração e porte da empresa, deixando de avaliar os antecedentes do 

infrator, efetividade das medidas adotadas e colaboração com os órgãos ambientais.  

Ainda, com relação ao tipo do artigo 83, Anexo I, código 116, do 

Decreto 44.844/08, é previsto o valor de R$ 50.001,00 (cinquenta mil e um reais) para 

esse tipo de infração. De acordo a legislação em vigor, a ausência de fundamentação 

para aplicação de multa base acima do mínimo legal, torna o AI nulo de pleno direito. 

Por se tratar o caso concreto de aplicação de penas-base em valores muito acima do

[...]

lei para dosimetria da multa, sob pena de ofensa flagrante ao princípio da legalidade, 

norteador da Administração Pública, além da necessidade de aplicação do valor mínimo 

legal, com fundamento no art. 83, referente ao Anexo I, código 116, do Decreto Estadual 

44.844/08, no valor de R$ 50.001,00 (cinquenta mil e um reais). 

5) PEDIDOS. 

a) Diante das premissas retro expendidas, requer, a reforma 

da decisão, vez que: 

a.1) não foi comprovado dano ambiental no caso em 

questão; 

a.2) necessidade de aplicação de multa ao mínimo legal 

aplicável.